
مسلمانان! بدانید هر درآمدی که به دست می آورید، باید یک پنجمش را به این 
شش گروه بدهید: خدا، پیامبر، امامان معصوم، سادات یتیمِ فقیر، سادات نیازمند 
کنیــد که دراین باره بر  گر واقعــاً خدا و آیه هایی را باور  و ســادات درراه مانــده؛1 البته ا
بنــدۀ خــود، محمــد، در جنگ بَدر فرســتادیم؛ همان روز جداییِ حــق از باطل و روز 

 41 کاری برمی آید. کفر. خدا از عهدۀ هر  رویاروییِ سپاه اسلام و 
در جنگ بَدر شــما در پایین دســت منطقه جا گرفته بودید و دشمن در بالادست. 
گر شــما  گریخته بود! ا کنار ســاحل، از چنگتان  کاروان تجاریِ دشــمن هم با فرار از 
و دشــمن قــرارِ جنگ با هم گذاشــته بودیــد، در صحنۀ نبرد حاضر نمی شــدید؛ ولی 
همــه چیــز طوری پیش رفت که خواســتِ حتمی خدا در پیروزی اســلام و شکســت 
کفــر، عملی شــود تا هم اتمام حجتی باشــد بــرای هرکه می خواهد بــه بیراهه برود و 
هم اتمام حجتی باشــد برای هرکه می خواهد در راه راســت قدم بگذارد؛ چون خدا 

 42 شنوای داناست. 
گر  کــه خدا، در خوابــت، نیروهای دشــمن را کم تعداد نشــانت داد. ا به یــاد بیــاور 
زیاد نشانشــان می داد، روحیه تان را می باختید و در مبارزه با دشــمن دچار اختلاف 
می شدید؛ ولی خدا از شرّ ترس و دودستگی نجاتتان داد. بله، او خوب می داند هر 

 43 آنچه را در دل ها می گذرد.
به خاطر بیاورید که با دشمن روبه رو شدید: خدا تعداد نیروهایشان را در نگاهتان 
کم نشان  کم نشان داد و نیروهای شما را هم، قبل از شروع جنگ، در چشم آن ها 
کند. بله،  کفر، عملی  داد2 تا خدا خواستِ حتمی اش را در پیروزی اسلام و شکست 

 44 کارها به او ختم می شود.  همۀ 
مسلمانان! وقتی با گروهی از نیروهای دشمن رودر رو می شوید، ثابت قدم باشید 

 45 کنید تا پیروز شوید.  و خیلی خدا را یاد 

1. در زمان غیبت امام عصرf سهم سه گروه اول در اختیار فقیه جامع الشرایط قرار می گیرد تا در راه تبلیغ و تقویت 
گروه دوم با اجازۀ فقیه به سادات یتیم و فقیر و درراه مانده داده می شود.  کند و سهم سه  دین اسلام مصرف 

کارزار،  کنند؛ ولی در وسط  کار خدا برای آن بود که نیروهای دشمن دچار غرور کاذب شوند و بی محابا حمله  2. این 
خدا رزمندگان اسلام را دو چندان جلوه داد )سورۀ آل عمران، آیۀ 13، ص۵1( تا دشمن به وحشت بیفتد و روحیۀ 

خود را ببازد.
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در میــدان جنــگ، دنبالــه روِ خدا و رســولش باشــید و با هم جرّوبحــث نکنید که 
روحیه تان را می بازید و نیرویتان تحلیل می رود! به جای آن، مقاومت کنید که خدا 
46  همین طور، مانند نیروهای دشمن نباشید که مغرورانه  در کنار اهل صبر است. 
ج شدند و به منطقۀ بَدر آمدند. آن ها مانع بندگی  و برای نمایش قدرت، از  مکه  خار

 4۷ کارهایشان مسلط است. خدا می شوند. البته خدا به 
کــه شــیطان، لشکرکشــی علیــه مســلمانان را در نظــر بی دین هــا  یادتــان باشــد 
رنگ ولعــاب داد و گفــت: »امــروز، مســلمانان اصــلًا نمی تواننــد شکســتتان بدهند. 
خودم پشــت وپناهتان هســتم!« ولی همین که دو طرف در برابر هم به خط شــدند، 
شیطان فوری پا به فرار گذاشت و گفت: »من دیگر کاری به کارتان ندارم! چون من 
فرشــتگانی را می بینم که برای  یاری مســلمانان آمده اند و شــما آن ها را نمی بینید. 

 48 اصلًا من از خدا می ترسم!« بله، مجازات خدا شدید است.
ازآن طــرف، منافق ها و افراد ضعیف ایمان دربارۀ رزمندگان مســلمان به مســخره 
می گفتند: »شوق شهادت آن ها را به جبهه کشانده!« البته هرکه به خدا توکل کند، 

 49 کاردرست است. پیروز است. آخر، خدا شکست ناپذیرِ 
کاش می دیدی فرشتگانِ مسئول قبض روح، وقتی جان بی دین ها را می گیرند، 
چطــور بــر ســروصورت    و پشــت و پهلوی آن ها می زننــد و می گویند: »بچشــید عذاب 
کــه قبلًا کرده اید؛  50  این عذاب، تقاصِ همان کارهایی اســت  ســوزان جهنــم را!«

 51 کمترین ظلمی نمی کند. که به بندگانش  وگرنه خدا 
رفتارشــان مثل رفتار قبلی هایشــان به ویژه فرعونیان اســت: آیه ها و نشــانه های 
گرفت. آخر، خدا  گریبانشان را  گناهانشان  خدا را دروغ دانستند. خدا هم به سزای 

  52 نیرومند است و مجازاتش شدید.
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کت تغییر  که خدا نازونعمت هیچ ملتی را به بلا و فلا این مجازات برای آن است 
نمی دهد؛ مگر آنکه خودشــان رفتارشــان را تغییر دهند. همین طور، برای آن اســت 

 53 کارهایشان را می داند. که خدا حرف هایشان را می شنود و 
روش آن ها درســت مانند روش فرعونیان و کســانی است که قبل از آن ها بودند: 
گناهانشــان نابودشان  آیه ها و نشــانه های خدا را دروغ دانســتند و ما هم به ســزای 

 54 کردیم و آن فرعونیان را در دریا غرق ساختیم. بله، همگی بدکار بودند.
بدتریــنِ جنبنــدگان، از نظــر خــدا، یهودی هــای مدینه انــد: بی دینــی چنــان در 
55  همان هــا که هر بــار با  دل هایشــان لانــه کــرده اســت کــه دیگر ایمــان نمی آورنــد؛
 56 سرانشان عهد می بندی، عهدشان را می شکنند و از عهد شکنی هم باکی ندارند. 

گر روزی در خط مقدّم جبهه دستت به آن ها رسید، چنان عرصه را بر آن ها  پس ا
کــن که عقبــۀ آن ها از وحشــت تارومار شــوند تــا عاقبت عهد شــکنی را لمس  تنــگ 
گــر هــم برای جنگِ با شــما بــه جبهه نیامدنــد، ولی با شــواهد قطعی از  5۷  ا کننــد.
عهد شکنی شــان می ترسی، مقابله  به مثل کن و عهدشان را بینداز جلویشان! چون 
58  بی دین های عهد شــکن خیــال نکنند با این  خــدا خیانتکارها را دوســت ندارد.

 59 خیانت ها از دستمان فرار می کنند! آن ها نمی توانند حریف ما شوند. 
کنید  بــرای مقابلــه با دشــمن، هرچــه می توانید نیــرو و تجهیــزات نظامی آمــاده 
تــا بدین وســیله، دشــمنان خــدا و خودتــان را بــه وحشــت بیندازیــد و نیز دشــمنان 
که آن ها را نمی شناسید، ولی خدا آن ها را می شناسد! هر چیزی  پشت صحنه ای را 
کامل پس می دهند و حقی از شــما  کنید، در قیامت به شــما  ج  کــه در راه خــدا خر را 

 60 ضایع نمی شود.1
کردند، به آن تمایل نشان بده و به خدا توکل  گر برای صلح وسازش ابراز تمایل  ا
  61 که حرف هایشان را می شنود و نقشه هایشان را می داند.  کن؛ زیرا فقط اوست 

1. جملۀ اول این آیه با خوش سلیقگی تمام بالای آرم سازمانی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران حک شده است. 
به همین خاطر، این سازمان مقدس از همان اوایل پیروزی انقلاب، به تربیت نیرو، تحقیق و توسعۀ تجهیزات 
که در آغاز چهل سالگی دوم انقلاب  دفاعی، بومی سازیِ فناوری های پیشرفتۀ نظامی مشغول بوده است و الان 
هستیم، پیشرفت ها و فعالیت های سپاه حتی در بخش های غیرنظامی، نه تنها مایۀ مباهات نظام اسلامی و ملّت 

عزیز ایران شده است، بلکه مسلمانان و مظلومان و آزادی خواهان جهان هم به آن می بالند. 
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گر هم بخواهند با پیشــنهاد صلح فریبت دهند، جای نگرانی نیســت؛ چون خدا  ا
برای تو بس است. او بود که با امداد غیبی خودش و کمک مسلمانان، از تو پشتیبانی  
62  و دل های مسلمانان را به هم مهربان کرد که به فرض هم، تمام دارایی های  کرد 
روی زمین را خرج می کردی، نمی توانســتی دل هایشــان را به هم مهربان کنی؛ ولی 
  63 خدا دل هایشــان را به هم مهربان کرد؛ چون او شکســت ناپذیرِ کاردرست است. 

 64 پیامبر! خدا بس است برای تو و برای مسلمانانی که دنباله روِ تو هستند. 
گــر افــراد ثابت قدمتان  پیامبــر! مســلمانان را بــه جنــگ با دشــمن تشــویق کن. ا
بیســت نفر بودند و نیروهای دشــمن دویســت نفر، باید در برابرشــان می جنگیدند 
گــر هم از شــما صد  نفــر بودند و آن هــا هزار نفــر، باید در برابرشــان  تــا پیــروز شــوند. ا
می جنگیدند تا پیروز شــوند؛ زیرا دشمنان فهم درستی از کمک های غیبی و ارزش 

 65 شهادت ندارند.
که ایمــان و روحیه تان ضعیف  کنون خدا به شــما تخفیــف داد و فهمید  امــا هم ا
گر نیروهایتان صد نفر بودند و نیروهای دشمن دویست  شــده اســت. از این به بعد ا
گر هم از شما  کنند تا به خواســت خدا پیروز شــوند. ا نفر، باید در برابرشــان مقاومت 
کنند تا به خواست خدا  هزار نفر بودند و آن ها دوهزار نفر، باید در برابرشان مقاومت 

 66 کنار اهل صبر است.1  پیروز شوند؛ چون خدا در 
هیچ پیامبری حق ندارد در حین عملیات اسیر بگیرد، تا وقتی جاپای خود را در 
خط مقدّم ســفت کند. شــما به بهانۀ گرفتن اسیر، دنبال منافعِ مادی هستید؛ ولی 
گر  6۷  ا کاردرســت اســت.  خدا برای شــما آخرت را می خواهد. خدا شکســت ناپذیرِ 
گرفتن اســیر  خــدا اصلِ اســیرگرفتن را جایــز نکرده بود، بــرای اقدام بی موقعتان در 
68  به هرحال، از غنائم جنگی  در جنــگ بَدر، عذابی بی اندازه به ســرتان می آمــد! 
کنیــد و از این به بعد، مراقب رفتارتان باشــید.  کیزه اســتفاده  به شــیوه ای حلال و پا

  69 خدا آمرزندۀ مهربان است. 

1. این تخفیف دربارۀ حملۀ ابتدایی است؛ اما دربارۀ دفاع از اسلام و انقلاب و آب وخاک کشور اسلامی هیچ تخفیفی 
که تشخیص و تصمیم رهبر و فرماندهان عالی رتبۀ نظام  وجود ندارد. به هرحال، در حمله و دفاع، روشن است 

ملاک است.
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گر خدا ببیند که حرف حق اثری  پیامبر! به اسیرانی که در چنگ شمایند، بگو: »ا
گرفته شــده، بهترش  که در برابر آزادی تان از شــما  در دل هایتان می گذارد، از مالی 
گر  ۷0  ولی ا را به شما می دهد و شما را می آمرزد. آخر، خدا آمرزندۀ مهربان است.« 
بخواهنــد بعــد از آزادی، با حضور در جنگ دیگری به تو خیانت کنند، چیز تازه ای 
کرده و  کرده اند. خدا هم تو را بر آن ها مسلط  نیست. آن ها قبلًا هم به خدا خیانت 

 ۷1 کاردرست است.  می کند؛ چون خدا دانای 
کردند و با مــال و جانشــان در راه خــدا جنگیدند، یعنی  کــه هجــرت  مســلمانانی 
کردند، یعنــی انصار، بر  کــه پناهشــان دادنــد و کمکشــان  مهاجــران، و مســلمانانی 
یکدیگر ولایت دارند؛1 ولی کسانی که مسلمان شدند و مهاجرت نکردند، هیچ گونه 
گــر در محدودۀ مســائل دینی از شــما کمک  مســئولیتی در برابرشــان نداریــد. تنهــا ا
کنید؛ مگــر اینکه کمکتان به ضرر ملت و مملکتی باشــد  بخواهنــد، باید کمکشــان 
که بین شــما و آن ها پیمان ترک خصومت بســته شده است. بله، خدا کارهایتان را 

 ۷2 می بیند.
گر  بی دین ها هم فقط دوســت و دلســوز همدیگرند، نه دوســت و دلســوز شــما! ا
بــه ایــن ســفارش ها عمل نکنیــد، فتنه و فســاد بزرگــی در زمین، به ویــژه در جامعۀ 

 ۷3 خ می دهد! اسلامی، ر
که پناهشان  کردند و در راه خدا جنگیدند و مسلمانانی  مســلمانانی که مهاجرت 
دادنــد و کمکشــان کردنــد، آنــان همــان مؤمنــان واقعی انــد و آمــرزش و  روزی های 
۷4  همچنین، کسانی که بعداً اسلام آوردند و مهاجرت  بهشتی نصیبشان می شود. 
کتــاب خدا،  کردنــد و همراهتــان در راه خــدا جنگیدنــد، جــزو شــمایند. البتــه طبق 
خویشــاوندان در ارث بــردن از همدیگر، مقدّم اند بر دیگــران. واقعاً خدا هر چیزى را 

  ۷5 می داند.

به  یکی شان  گر  ا کنند؛ 3.  یاری  را  همدیگر  ببرند؛ 2.  ارث  هم  از   .1 دارند:  ولایت  یکدیگر  بر  چیز  سه  در  آن ها   .1
با آیۀ آخر همین سوره و آیۀ 6 سورۀ  البته نکتۀ اول  غیرمسلمانی پناهندگی داد، بقیه به او احترام بگذارند. 
کشور اسلامی،  احزاب )ص41۸( منتفی شد. نکتۀ سوم هم فعلًا  اجرایی نیست؛ زیرا پناهندگی بیگانگان به 

ج شده است. مقررات خاص خودش را دارد و از حالت شخصی و سلیقه ای خار
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9. توبه جــزء دهم

سورهٔ توبه
بدین وسیله، خدا و پیامبرش قطع رابطۀ خود را از بت پرست هایی اعلام می کنند 
1  پس شــما عهد شــکن ها  کــه بــا آن ها عهد بســته بودیــد و آن ها نقضش کردند. 
کنیــد و بدانید  که در مکــه و اطرافــش رفت وآمــد  تــا چهــار مــاهِ دیگــر فرصت داریــد 

 2 که بی دین ها را خوار می کند.  نمی توانید حریف خدا شوید؛ بلکه خداست 
خــدا و پیامبــرش در همیــن روز عیــد قربــان بــه مــردم اعــلام می کننــد: »خــدا و 
که دســت  کرده اند!« پس، به نفعتان اســت  پیامبــرش با بت پرســت ها قطع رابطه 
گر به عهد شــکنی ادامه دهید، هرگز  از عهد شــکنی بردارید و مســلمان شــوید؛ ولی ا

 3 نمی توانید حریف خدا شوید. به این  بی دین ها عذابی زجرآور مژده بده! 
که بــا آن ها عهد بســته اید و آن هــا از تعهدات خودشــان به  امــا بت پرســت هایی  
شــما چیزی کم نگذاشــته اند و از کسی برضدّتان پشــتیبانی نکرده اند، عهدشان را 
تــا پایــان مدتش محترم بشــمارید؛ زیرا خدا آنانــی را که به عهدهایشــان پایبندند، 

 4 دوست دارد. 
کــه بت پرســت ها را گیــر آوردید،  وقتــی آن مهلــت چهارماهــه تمــام شــد، هــر جــا 
بســته به شــرایط، بکشیدشان یا به اسارتشان بگیرید یا محاصره شان کنید یا در هر 
گر از بت پرستی توبه کنند و نماز را با آدابش  کمینگاهی به کمینشان بنشینید؛ ولی ا
بخواننــد و صدقــه بدهنــد، کاری بــه کارشــان نداشــته باشــید؛ چــون خــدا آمرزندۀ 

 5 مهربان است. 
گــر هــر بت پرســتی بــرای پرس وجــو دربــارۀ اســلام از تــو امــان خواســت،  تــازه، ا
امانــش بــده تــا کلام خــدا را بشــنود. آن وقت، او را بــه محل امنی برســان. حکمت 
ایــن امان دادن آن اســت که بت پرســت ها مردمی ناآ گاه انــد و باید به آن ها فرصت 

  6 تحقیق داد. 



بــا آن همــه عهدشــکنی، دیگــر چطور عهــد بت پرســت ها پیش خــدا و پیامبرش 
محترم باشد؟! البته کسانی که با آن ها در کنار مسجدالحرام پیمان ترک خصومت 
بســته اید، اســتثنا هســتند: پس تا وقتی پای حرفشــان ایســتاد ه اند، پــای حرفتان 

 ۷ که به عهدهایشان پایبندند، دوست دارد.  بایستید؛ زیرا خدا آنانی را 
کنند، نه حق  گر بر شــما غلبــه  بلــه، چطور عهدشــان محترم باشــد؟! حال آنکه ا
خویشاوندی را رعایت خواهند کرد و نه عهدشان را! چون با چرب  زبانی، اعتمادتان 
کــه به  زبان می آورند و  را جلــب می کنند؛ ولی در دل هایشــان غیر از آن چیزی  اســت 
8  برای حفظ منافع مادی خودشــان به آیه های خدا  بیشترشــان عهد شــکن اند. 
بی محلی می کنند و مانع بندگی اش می شــوند. واقعاً رفتار بدی از خودشــان نشــان 

 9 می دهند!
نه تنها دربارۀ شــما، بلکه دربارۀ هیچ مســلمانی، نه حق خویشــاوندی را رعایت 
گر از بت پرســتی  10  ولــی ا می کننــد و نــه عهدشــان را. آن هــا حقیقتــاً تجاوزکارنــد؛ 
کنند و نماز را با آدابش بخوانند و صدقه بدهند، برادران دینی تان به حســاب  توبه 

 11 می آیند. بله، آیه های خودمان را برای مردم خوش فهم توضیح می دهیم.
گر هم به عهد شکنی ادامه دهند و دربارۀ دینتان زبان به نیش  وکنایه بگشایند،  ا
دیگــر، رهبــرانِ کفر به حســاب می آیند. پس با آن ها بجنگیــد؛ زیرا به هیچ تعهدی 

 12 که با این شدت عمل، دست از عهد شکنی بردارند. پایبند نیستند. باشد 
آیــا نمی خواهیــد بجنگید با این جماعتی که عهدهایشــان را شکســتند و مصمّم 
کنند؟! همان هــا بودند که اولین  بار جنگ با شــما را  بودنــد پیامبــر را از مکــه اخراج 
گر مؤمنیــد، جا دارد که در درجۀ اول از خدا  آغــاز کردند! نکند از آن ها می ترســید؟! ا

  13 حساب ببرید.
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کنــد، بر آن ها  بــا آن ها بجنگید تا خدا به دســت شــما عذابشــان کند، خوارشــان 
کرده و خشــمِ دلشــان را فرو بنشــاند. البته  کند، دل مســلمانان را خنک  پیروزتــان 
خــدا به هرکه شایســته ببیند، توفیق توبه از بت پرســتی می دهــد؛ چون خدا دانای 

 15  14 کاردرست است. 
نکنــد خیال می کنیــد همین طور آزمایش نشــده، رهایتان می کننــد، بی آنکه خدا 
کنــد؟! همانــان که جز بــرای او و پیامبرش و مســلمانان  رزمندگانتــان را شناســایی 

 16 که چه می کنید. گاه است  سفرۀ دلشان را باز نمی کنند. بله، خدا آ 
کــه بــه بی دینــی خودشــان اعتــراف می کننــد، حــق ندارنــد از  بت پرســت هایی 
کــه احیاناً از  کارهــای خوبی هم  مســجدها و مکان هــای عبــادی نگهــداری کنند! 

 1۷ آن ها سر زده است، هدر می رود و این جماعت در آتش ماندنی اند. 
که خدا و روز  نگهداری مســجدها و مکان های عبادی فقط به عهدۀ آنانی  است  
قیامــت را بــاور دارنــد و نماز را بــا آدابش می خوانند و صدقه می دهنــد و فقط از خدا 

 18 حساب می برند. امید است آنان در صف هدایت یافته ها قرار بگیرند.
کــه از روی  کار آب رســانی و ادارۀ امــور حاجیــان و نگهــداری مســجدالحرام را  آیــا 
کار آنانی که خدا و روز  ایمان به خدا و روز قیامت نبوده اســت، یکســان می گیرید با 
قیامــت را بــاور دارنــد و در راه خدا مبــارزه می کنند؟! نه، این دو از نظر خدا یکســان 

 19 نیستند. خدا دست مردم بدکار را نمی گیرد.
آنان که اسلام بیاورند و در راه خدا مهاجرت کنند و با مال  و جانشان بجنگند، در 

 20 کامیاب اند. پیشگاه خدا مقامی بسیار برتر دارند و آنان همان مردم 
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خدا به آنان، از طرف خودش، مژدۀ رحمت و رضایت می دهد و نیز مژدۀ باغ های 
21  و همیشــه آنجــا  کــه در آن، نعمت هایــی پایــدار نصیبشــان می شــود پردرختــی 

 22 که چنین پاداش های بزرگی در اختیار دارد. ماندنی اند. خداست 
مســلمانان! درصورتی کــه پــدران و برادرانتــان بی دینــی را بــر دیــن داری ترجیــح 
داده انــد، بــا آن هــا رابطــۀ عمیــق  و عاطفــی برقــرار نکنیــد و آن هــا را کــس وکار خود 
 23 کند، به یقین بدکار است.  نگیرید. هریک از شما چنین  ارتباطی با آن ها برقرار 

گر پدران و مادرانتان، فرزندانتان، برادران   پیامبر! به مســلمانان گوشــزد کن: »ا
کــه بــه دســت آورده ایــد،  و خواهرانتــان، همســرانتان، قوم و خویشــتان، اموالــی 
کرده اید،  که به آن دل خوش  که از کسادی اش نگرانید و خانه هایی  کسب وکاری 
برایتــان دوست داشــتنی تر از خــدا و پیامبرش و جهاد در راه خداســت، پس منتظر 
کــه خدا مردمی را به صحنه می آورد که برایشــان، خــدا و پیامبرش و جهاد  باشــید 
در راه خــدا از هــر  چیــزی دوست داشــتنی تر اســت. خــدا دســت مــردم منحــرف را 

 24 نمی گیرد.«1 
خــدا در جبهه هــای مختلفــی کمکتــان کرده اســت، به ویژه در جنــگ حُنَین که 
کثــرتِ نیروهایتــان، ذوق زده و مغرور شــده بودید؛ ولی نه تنهــا آن همه نیرو اصلًا  از 
به دردتــان نخــورد، بلکــه در حملــۀ غافلگیرانــۀ دشــمن، عرصه بر شــما تنگ شــد. 
25  آن وقت،  کردید و فرار را بر قرار ترجیح دادید! دســت آخر هم، پشــت به دشــمن 
خدا آرامشش را بر پیامبرش و بر مؤمنان حکم فرما ساخت و سپاهیان نامرئیِ خود 
کشــاند.  را برای یاری شــان فرســتاد و دشــمنان بی دین را به شکســت مفتضحانه 

  26 سزای بی دین ها همین است.

1. دربارۀ این مطلب، آیۀ ۵4 مائده )ص117( و ۸9 انعام )ص13۸( را هم ببینید.
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تازه، خدا بعد از این  واقعه، به هر مســلمان فراری یا بی دینِ شکســت خورده ای 
 2۷ که  صلاح می دانست، توفیق توبه داد. آخر، خدا آمرزندۀ مهربان است. 

مسلمانان! بت پرست ها آدم هایی پست  و پلیدند؛ بنابراین، نباید از امسال به بعد 
گــر هم از فقر و فشــار اقتصادیِ  بــه مکــه بیایند و به مســجدالحرام نزدیک شــوند. ا
ناشــی از قطــع رابطــه با آن هــا نگرانید، خدا اِن شــاءالله از لطف خــودش بی نیازتان 

 28 کاردرست است.  کرد؛ زیرا خدا دانای  خواهد 
بــا اهل کتاب یعنی مســیحی ها، یهودی هــا، صابئی ها و مجوســی ها که ایمان  و 
اعتقاد صحیحی به خدا و روز قیامت ندارند و آنچه خدا و پیامبرش حرام کرده اند، 
حــرام نمی داننــد و برنامــۀ درســت زندگی را نمی پذیرند، بجنگید تا از ســرِ تســلیم  و 

 29 تواضع در برابر حکومت قدرتمندِ اسلامی، تن به جِزیِه دهند1.
که عُزَیر پســر خداســت. مســیحی ها هم ادعا می کردند  یهودی ها ادعا می کردند 
که به  زبان می آورند و از  که مسیح پسر خداست! این ها حرف های بی اساسی است 
که قبل از آن ها زندگی می کرده اند.  جنس همان حرف های بت پرست هایی است 
کــه چطــور با ایــن عقاید خرافی از مســیر حــق به انحراف کشــیده  خــدا بکشدشــان 

 30  می شوند! 
یهودی هــا و مســیحی ها به جــای خــدا، روحانیــان و راهبانشــان2 را ارباب هــای 
خود می دانند و به علاوه، مســیحی ها مســیح پســر مریم را هم معبودِ خودشان قرار 
داده اند؛ درحالی که فقط مأمور بودند یگانه معبودی را بپرســتند که معبودی جز او 

  31 نیست. منزه است او از این عقاید خرافی شان.

در  آن هم  اهل کتاب می گیرد،  از  اسلامی  که دولت  مالی است  کمک  و  نوعی  مالیات سرانۀ سالانه  »جِزیِه«   .1
که برای تأمین امنیتشان بر عهده دارد. این درآمد صَرف هزینه های دفاعی در برابر تهدید ها  برابر مسئولیتی 
کن در  و حمله  های دشمنان خارجی می شود. به جایش، جهاد بر مسلمانان واجب است؛ اما بر اهل کتابِ سا
و  نمی گیرند  جِزیِه  اهل کتاب  از  مصالحی،  به   بنا  اسلامی،  ایران  در  و  حاضر  حال  در  البته  نه.  اسلامی،  کشور 

امنیتشان هم برقرار است. 
2. دراین باره، آیۀ ۸2 سورۀ مائده )ص121( را ببینید.

9. توبه جــزء دهم



فضــای نورانــیِ آموزه هــای دینی را می خواهنــد با حرف های بــی ارزش، تیره وتار 
کند؛  کــه این دیــنِ نورانــی را تابنده و پاینــده  کننــد ؛ ولــی خــدا جز ایــن نمی خواهد 
کــه پیامبرش محمــد را با  کســی  اســت  32  او  هرچنــد بی دین ها خوششــان نیاید! 
نشــانه های راهنما و برنامۀ درســت زندگی فرستاد تا اسلام را بر همۀ دین ها برتری 

 33 دهد؛ هرچند بت پرست ها خوششان نیاید.1 
مســلمانان! خیلــی از روحانی هــای یهــودی و راهب هــای مســیحی بــا فروختــن 
قبالــۀ بهشــت و خریــدن گناهان مــردم، اموال آن هــا را بالا می کشــند و مانع بندگی 
کد، به صورت طلا و پول، روی هم انباشته  خدا می شــوند. به کســانی که سرمایۀ را
34  منظور،  می کننــد و در راه خــدا هزینــه اش نمی کنند،2 عذابی زجرآور مــژده بده! 
گداخته  می کنند و  گرم  و  که آن  اموالِ انباشته شــده را در آتش جهنم،  روزی اســت 
پیشانی و پهلو و پشتشان را با آن داغ می نهند و می گویند: »این همان ثروتی  است 
که برای خودتان ذخیره می کردید! بچشید آنچه شب و روز مشغول جمع آوری اش 

 35 بودید!« 
کــه خــدا  تعــداد ماه هــای ســال قمــری از نظــر خــدا، در نظــام آفرینــش و از روزی 
که چهار ماه آن یعنی رجب، ذی قعده،  آسمان ها و زمین را آفرید، دوازده  ماه است 
ذی حجّه و محرّم ماه های حرام به شــمار می آید. این یکی از برنامه های  اســتواری 
است  که ضامن خوشبختی است. پس با جنگ و خون ریزی در ماه های حرام، به 
خودتــان بد نکنید. با همۀ بت پرســت ها بجنگید؛ همان طورکه آن ها با همۀ شــما 

  36 کنار خودمراقبان است.  می جنگند. البته زیاده روی نکنید و بدانید خدا در 

گسترش خواهد یافت. در روایات فراوانی  که روزی دین اسلام در سرتاسر جهان  1. از این آیه به خوبی برمی آید 
کرد. که خدای مهربان به دست حضرت مهدیf این  وعده را اجرا خواهد  آمده است 

کمک به  از آن در مسیر رونق اقتصادیِ جامعه یا  2. بنابراین، گذاشتن سرمایه روی سرمایه و استفاده نکردن 
نیازمندان، عذابی زجرآور به همراه دارد! آیۀ 19 سورۀ ذاریات )ص۵21( و پاورقی اش را هم ببینید. 

9. توبه جــزء دهم



کردن ماه های حرام، بی دینی بیشتر شد؛ طوری که با آن، بت پرست ها به  با جابه جا
کشــیده شدند: یک  ســال، ماه حرام  را حلال می کردند و به جایش ماه حلال  را  گمراهی 
حرام، تا بتوانند در ماه  های حرام، قتل  و غارت کنند؛ البته سال دیگر، ماه های حرام  و 
حلال را سرِ جای اصلی اش برمی گرداندند تا به خیال  خودشان، تعداد چهار ما هی را که 
کارهای زشت بت پرست ها در نظرشان  کم  و زیاد نکرده باشند!1  کرده است  خدا حرام 

 3۷ رنگ ولعاب داده شده بود. خدا دست جماعت بت پرست را نمی گیرد. 
که وقتی به شــما فرمــان داده می  شــود: »به طرف جنگ    مســلمانان! چه تــان شــده 
کنیــد«، به زمیــن چســبیده اید و از جایتان تــکان نمی خوریــد؟! نکند  و جبهــه حرکــت 
به جای آخرت، به زندگی دنیا دل بســته اید؟! بدانید زندگی دنیا در برابر آخرت، بســیار 

 38 ناچیز و زودگذر است.2 
گــر به طــرف جبهه حرکــت نکنید، خدا با عذابــی زجرآور نابودتــان می کند و گروهی  ا
کوتاهی تان  ضرری به خدا نمی زنید؛  غیر از شما را به جایتان می آورد. در ضمن، با این 

 39 کاری برمی آید.  بلکه دودش به چشم خودتان می رود. بله، خدا از عهدۀ هر 
گر پیامبر را کمک نکنید، خدا کمکش می کند؛ همان طورکه قبلًا کمکش کرد: وقتی  ا
کســی  کردند بــه فرار از آنجا، درحالی که  بت پرســت های مکه با نقشــۀ تــرور مجبورش 
گوشزد می کرد:  گریخت و به غار ثور پناه برد. پیامبر به همراهش دائم  همراهش بود، 
»نگران نباش! خدا با ماســت.« پس خدا آرامش  خودش را بر پیامبر حکم فرما ســاخت 
و با ســپاهیانی نامرئی کمکش کرد و نقشــۀ بت پرســت ها را در قتل پیامبر و ریشــه کنیِ 
اسلام نقش برآب کرد. وعدۀ خدا در یاری پیامبر و برتری اسلام، همیشگی است؛ چون 

  40 کاردرست است.  خدا شکست ناپذیرِ 

1. مردم عرب در زمان جاهلیت، گاهی جای یکی از ماه هاى حرام را عوض می کردند: معمولًا محرّم را با صفر. 
چرا؟  چون تحمل برقراری آتش بس در سه ماهِ پشت سر هم )ذی قعده و ذى حجّه و محرّم( برایشان مشکل 
بود و آن را موجب ضعیف شدن روحیه و رکودِ قتل و غارت می دانستند! بله، عرب جاهلی علاقۀ عجیبی به 
که آتش جنگ  و جنایت همچنان شعله ور بماند و فلسفۀ  قتل و غارت داشت و این تغییر ماه ها باعث می شد 

ماه هاى حرام و حرمت جنگ در آن ها بی اثر شود.
که به راحتیِ  2. از  آیۀ 3۸ تا پایان این  سوره، دربارۀ جنگ تَبوک است: جنگ مسلمانان با امپراتورى روم شرقی 
جنگ با بت پرست های مکه یا یهودی های خِیبر نبود و مسلمانان می بایست براى این درگیرى بزرگ حسابی 
گذشته، گرمای تابستان بود و  آماده می شدند. به علاوه، فاصلۀ میان مدینه و سرزمین روم زیاد بود و از همه 

زمان برداشت محصول. همۀ این ها دست به دست هم داده و رفتن به جبهه  و جنگ را خیلی مشکل کرده بود .
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خواه مانع  و مشغله داشته باشید یا نه، باید عازم جبهه شوید و با مال  و جانتان 
گر به آثار و بــرکاتِ جهاد در راه  در راه خــدا بجنگیــد. این برایتان بهتر اســت؛ البته ا

 41 خدا پی برده باشید. 
کار بــود که به آســانی به دســت می آمد و جبهه هــم نزدیک بود،  گــر غنیمتــی در  ا
منافق ها دنبالت راه می افتادند! ولی رفتن به منطقۀ دوردســتِ تبوک به نظرشــان 
گر  که برگشــتید، به خدا قســم خواهند خورد: »ا طاقت فرســا می آمد. البته از جبهه 
کت  می توانستیم، با شما می آمدیم جبهه!« آن ها با دغل بازی، خودشان را به هلا

 42 که آن ها دروغگویند. می اندازند و خدا خوب می داند 
خــدا خیــرت بدهــد! چــرا قبــل از آنکه برایت مشــخص شــود چه کســانی راســت 

 43 کسانی اهل دروغ اند، به آن ها اجازه دادی به جبهه نیایند؟  می گویند و چه 
که خدا و روز قیامت را واقعاً باور دارند، هرگز برای نیامدن به جبهه  و  رزمندگانی 
جهادنکردن با مال  و جانشان، نمی آیند از تو اجازه بگیرند. خدا حال این  رزمندگانِ 

 44 گوش به فرمان را می داند. 
کــه خــدا و روز  کســانی بــرای فــرار از جبهــه از تــو عــذر و اجــازه می خواهنــد  فقــط 
قیامت را واقعاً باور ندارند و شــک به دل هایشــان افتاده اســت و مُدام در شکّ خود 
گــر واقعاً می خواســتند به جبهــه بیایند، می جنبیدند و اســباب  45  ا ســرگردان اند. 
سفر آماده می کردند! ولی به خاطر نفاقشان، خدا رغبتی به همراه شدنشان با سپاه 
اســلام نداشــت و برای همین، توفیق حضور در جبهه را از آن ها گرفت. به طعنه به 

 46 کودکان خانه نشین، در خانه بنشینید!«  گفته شد: »مثل زنان و  آن ها 
به فــرض هــم با شــما به جبهــه می آمدند، فقط مایۀ شــر برای شــما می شــدند! با 
که تحت تأثیر حرف های آن ها قرار می گیرند، برای  بودن افراد زودباور در میانتان 

خالی کردنِ دلتان به سرعت در میانتان رخنه می کردند.خدا حال  بدکارها را خوب 
 می داند. 
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البتــه قبل از این  هم، دنبال کارشــکنی و فتنه گــری بوده اند و اوضاع را به ضرر تو 
 48 به هم می ریختند تا اینکه بالاخره حق آمد و برخلاف میلشان اسلام پیروز شد. 

بعضی منافق ها به پیامبر می گفتند: »اجازه بده به جبهه نیاییم و ما را به دردسر 
نینــداز!« بدانیــد آن ها با نفاق خودشــان همیــن الان هم به دردســر افتاده اند! بله،  

 49 کرده است.  به یقین جهنم این قبیل  بی دین ها را محاصره 
گر دچار  گــر در جبهــه، پیروزی  و  غنیمتی نصیبت شــود، ناراحتشــان می کنــد و ا ا
کــه از اول، تصمیــم درســتی  شکســت   و خســارتی بشــوی، می گوینــد: »خــوب شــد 

 50 گرفتیم و به جبهه نرفتیم« و خوشحال به خانه هایشان برمی گردند. 
کرده است؛ چون  بگو: »دچار هر حادثه ای شویم، قطعاً خدا به نفعمان مقدّرش 
51  به علاوه، بگو:  کنند.«  او همه کارۀ ماست. بله، مؤمنان باید فقط به خدا توکل 
که هر دو هم خوب اند، مگر انتظار عاقبت دیگری را برای  »جز شــهادت و پیروزی 
کــه خدا از طرف خــودش یا به  مــا می کشــید؟! ولی ما دربارۀ شــما انتظار می کشــیم 
که ما هم با شما  کند! پس چشم به راه باشید  دست ما، به عذابی سخت دچارتان 

 52 چشم به راه می مانیم!«
بــاز بگــو: »چــه از روی اراده  و اختیار و چه از ســرِ رودربایســتی و سرپوش گذاشــتن 
بر فرارِ از جهاد، مبلغی به  مصرف جبهه برســانید، هرگز از شــما پذیرفته نمی شــود؛ 
53  موانع پذیرفته شدنِ کمک مالی شان به جبهه ها  چون شما مردمی منحرفید.« 
این هاســت: آن هــا خــدا و رســولش را واقعاً باور نکرده اند، همیشــه بــا بی حالی نماز 

  54 کراهت  به جبهه ها کمک مالی می کنند!  می خوانند و همواره با 
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نکند مات ومبهوتِ اموال و اولاد فراوانشــان شــوی! خدا می خواهد با همین ها، 
کند و جان کندنشــان هــم در حال  زمینــۀ عــذاب را در زندگــی دنیــا برایشــان آمــاده 

 55 دل بستگی به دنیا و بی اعتقادی به خدا باشد.
آن ها به خدا قسم می خورند که جزو شمایند؛ درحالی که نه تنها جزو شما نیستند، 
گر پناهگاه یا غار یا سوراخ موشی  56  به وقت خطر، ا بلکه جماعتی بسیار بزدل اند! 

 5۷ کنند، هراسان و شتابان به  درونش می خزند!  پیدا 
گر سهمی از زکات به آن ها  بعضی هایشان در تقسیم زکات، به تو ایراد می گیرند. ا
گر ســهمی از زکات به آن ها نرسد، یک دفعه عصبانی  برســد، راضی می شــوند؛ ولی ا
58  کاش بــه همــان  مقــداری که خــدا و پیامبــرش به آن هــا می دهند،  می شــوند! 
راضی شوند و بگویند: »خدا برایمان بس است. خدا و رسولش از نعمت های بیش 

 59 کردیم و بس.«  از اندازۀ الهی به ما خواهند داد. ما به خدا رو 
زکات فقــط بــرای این هــا بایــد مصــرف شــود: فقیــران، درمانــدگان، متصدیــان 
جمــع آوری و پخــش زکات، جــذب دل هــا بــه اســلام ، آزادی بــردگان، ادای قــرض 
بدهــکاران،  درراه  مانده ها و در راه خدا. این هشــت راه مصــرف زکات، از طرف خدا 
واجب شــده اســت و بــا ایرادگیری های منافق هــا تغییر نمی کند؛ چــون خدا دانای 

 60 کاردرست است.
بعضی دیگر از منافق ها پیامبر را اذیت می کنند و می گویند: »او خوش باور است!« 
کــه این خوش بــاوری اتفاقاً به نفع خودتان اســت. او حرف خدا را می شــنود و  بگــو 
به آن عمل می کند و حرف شــما مســلمانان را هم می شــنود و بعد از بررســی، به آن 
ترتیبِ  اثر می دهد.   این طور، به مســلمانان واقعی لطف می کند. عذابی زجرآور هم 

  61 که رسول خدا را اذیت می کنند. در انتظار منافق هایی است 

9. توبه جــزء دهم



گر  واقعاً  برای فریب دادنتان، به خدا قسم می خورند تا راضی تان کنند؛ درحالی  که ا
  62 ایمان دارند، ســزاوارتر این اســت که خدا و به دنبال آن رســولش را راضی کنند. 
مگر نمی دانند که هرکس با خدا و رسولش دربیفتد، آتش جهنم در انتظار اوست که 

 63 آنجا ماندنی است؟!  بله، رسوایی بزرگ همین است! 
منافقان از این واهمه دارند که ســوره ای برضدّشــان فرستاده شود که نیت های 
شومشــان  دربارۀ ترور پیامبر را به رویشان بیاورد! بگو: »به نفاق و مسخره بازی تان 

 64 که از فاش شدنش واهمه دارید.«  کند  ادامه دهید تا خدا نقشۀ شومی را برملا 
گر برای این ســوءقصد بازخواستشــان کنی، حتماً به تو می گویند: »داشــتیم سر  ا
به ســرتان می گذاشــتیم و شــوخی می کردیم!« بگــو: »خدا و آیه هایــش و پیامبرش 
65  عــذر بدتــر از گنــاه نیاوریــد؛ زیــرا بعــد از مسلمان شــدنِ  را دســت می اندازیــد؟!« 
گر از  ظاهری تان، با این سوءقصد به پیامبر، بی دین شده اید! در عذاب دادنتان، ا
فریب خورده هایتان هم بگذریم، سران فتنه گرتان را مجازات می کنیم؛ چون جرم 

 66 آن ها مسلّم است. 
البته مردها و زن های منافق سروتَه از یک قماش اند: امربه منکر و نهی از معروف 
می کننــد! از تــرس کمک در راه خدا مشتشــان را می بندند تــا نم پس ندهند! خدا را 
که منافق ها  به فراموشی سپرده اند؛ خدا هم آن ها را به فراموشی سپرده است؛ چرا
6۷  خــدا بــه مردها و زن هــای منافــق و بی دین ها آتش  همــان  افــراد منحرف انــد. 
جهنم را وعده داده اســت که همیشــه آنجا ماندنی اند. همین برایشان بس است! 

  68 کرده و عذابشان ادامه دار است.  خدا لعنتشان 

9. توبه جــزء دهم



کــه قبــل از شــما زندگــی  حــال و روز شــما، مثــل حــال  و روز منافق هایــی اســت 
که آن ها به مراتب از شما قوی تر بودند و اموال  می کرده اند. فقط فرقش این اســت 
 و اولاد بیشــتری داشــتند؛ برای همین، در لذت های مادی خودشــان غرق شــدند. 
که آن ها از دنیای خودشان  شما از دنیای خودتان همان  استفادۀ نابجا را می کنید 
گر  کردند و همان طورکه آن ها در منجلاب نکبت فرو رفتند، شــما هم فرو رفته اید! ا
کارهای خوبی از آن ها سر زده باشد، در دنیا و آخرت به هدر رفته است و  هم احیاناً 

 69 سرمایۀ عمرشان را باخته اند. شما هم عین آن ها! 
کــه قبــل از آن هــا زندگــی می کرده انــد، بــه گوششــان  مگــر خبــر نابــودی اقوامــی 
نخورده اســت؛ یعنی قوم نوح، عاد، ثمود، ابراهیم، مردمِ شــهر مَدیَن1 و شــهرهای 
زیروروشــدۀ قوم لوط؟! پیامبرانشان دلیل های روشــنی برایشان آوردند؛ ولی آن ها 
نپذیرفتند و سزایش را چشیدند. خدا بنا نداشت که به آن ها بد کند؛ بلکه خودشان 

 ۷0 به خودشان بد می کردند. 
از طرف دیگر، مردان  و زنانِ مسلمان دوستان و یاوران همدیگرند: امربه معروف 
و نهی از منکــر می کننــد، نمــاز را بــا آدابــش می خواننــد، صدقــه می دهنــد و از خدا و 
رســولش پیــروی می کننــد. به همیــن زودی ها خــدا از لطف خودش برخوردارشــان 
۷1   خــدا بــه مــردان  و   زنــانِ  می کنــد؛ چــون خــدا شکســت ناپذیرِ کاردرســت اســت.
باایمان باغ  های پردرختی را وعده داده است که در آن ها جوی ها روان است و آنجا 
ماندنی اند. همچنین، خانه هایی باصفا در باغ هایی همیشه ســبز را. تازه، رضایت 

  ۷2 کامیابی بزرگ!  خدا از همۀ این ها برتر است و این است آن  

1. یعنی قوم شُعیب.
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 پیامبر! در مقابله با بی دین ها و منافق ها همۀ تلاشت را به کار ببند و بر آن ها سخت 
 ۷3 بگیر. جایگاهشان جهنم است و آن بد  سرانجامی است! 

کفرآمیز و زننده برضدّ پیامبر نگفته اند؛  منافق ها به خدا قسم می خورند که مطالبی 
کفرآمیز به زبان آورده اند و بعد از اسلام آوردنشــان بی دین   درحالی کــه نه تنها ســخنانی 
شــده اند، بلکه توطئۀ ترورِ پیامبر را هم طراحی کردند؛ ولی در اجرایش موفق نشــدند. 
آن ها فقط برای این انتقام می گیرند که خدا و رسولش برایشان رفاه و امنیت به ارمغان 
گر هم همچنــان از حقیقت رو  کنند، برایشــان خیلی بهتر اســت. ا گــر توبه  آورده انــد!1 ا
گرفتارشــان می کند و دیگر روی زمین  بگردانند، خدا به عذابی زجرآور در دنیا  و آخرت 

 ۷4 هیچ  یار و یاوری نخواهند داشت. 
گــر خدا از فضــل و کرمش  کــه با خدا عهد بســتند:2 »ا بیــن منافق ها هســتند کســانی 
  ۷5 مال ومنالی به ما بدهد، حتماً خمس و زکاتش را می پردازیم و درستکار می شویم.« 
اما همین که خدا از فضل  و کرمش مال ومنالی به آن ها داد، از پرداخت خمس و زکاتش 
۷6  خدا هم به ســزای  خــودداری کردنــد و بــا بی اعتنایــی، از تعهدشــان رو برگرداندند! 
اینکه به عهدشــان با خدا وفا نکردند و دروغگو از آب درآمدند، نفاق را در دل هایشــان 
۷۷  مگر نمی دانســتند که خدا رازها و  ریشــه دار کرد تا روز مرگ که خدا را ملاقات کنند. 

 ۷8 کاملًا می داند؟!  حرف های درِگوشی شان را می فهمد و خدا تمام اسرار را 
آن ها به همهٔ پرداخت کنندگان خمس  و زکات نیش وکنایه می زنند: هم به  مسلمانان 
ثروتمندی که خمس  و زکاتشان را با رضا و رغبت می دهند، هم به مسلمانان کم توانی  
کمیِ خمس  و زکاتشان ناراحت اند. بله، آن ها اینان را مسخره می کنند.3 خدا هم  که از 

  ۷9 آن ها را مسخره می کند و عذابی زجرآور نصیبشان می شود.

1. به قول معروف، نمک می خورند و نمکدان می شکنند. 
که  کمی  کند.« فرمودند: »روزیِ  کن خدا ثروتِ زیاد روزی ام  گفت: »دعا  2. مثلًا کسی پیش رسول خداn آمد و 
که...  که از عهدۀ شکرش برنیایی.« آن مرد قسم خورد  بتوانی شکرش را بجا آوری، بهتر است از مال فراوانی 
کدنگه نداشتن سرمایه، دوری از زندگیِ پُرریخت وپاش و مجلل،  در آیه ها بخوانید. شکر عملیِ ثروت چیست؟ را
پرداختن حقوق واجبِ مال، کمک به نیازمندان. بنگرید: توبه، 34 )ص192(، مؤمنون، 4 )ص342(، نور، 37 

ج، 1۸ و 24 )ص۵69( و... . )ص3۵۵(، ذاریات، 19 )ص۵21(، معار
افراد  دربارۀ  و  می دهند«  زکات  خمس  و  خودنمایی  و  کاری  ریا برای  »آن ها  می گویند:  ثروتمندان  دربارۀ  مثلًا   .3

کم توان می گویند: »این چِندرغازی که می دهند، به چه درد اسلام و مسلمان ها می خورد؟!«
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بــرای منافق هــای خســیس  و خرده گیــر، چــه آمــرزش بخواهــی چــه نخواهــی، 
گر صــد بار1 هم برایشــان آمرزش بخواهــی، خدا هرگز  فرقــی بــه حالشــان نمی کند. ا
نمی آمرزدشــان؛ چون کــه ایــن جماعــت خدا و رســولش را بــاور نکردند. خدا دســت 

 80 چنین جماعت منحرفی را نمی گیرد.
جامانــدگان از جنــگ تبــوک، از خانه نشــینی خــود و پشــت کردن بــه رســول خدا 
خوشــحال بودند و دوســت نداشتند که با مال  و جانشان در راه خدا بجنگند. تازه، 
دیگــران را هــم این طور تحریک می کردند: »در این تابســتان داغ به  جبهه نروید!« 
81  این  منافق ها  گر سرشــان بشــود! بگو: »آتش جهنم خیلی داغ تر اســت!« البته ا
گریه  کارهای زشتشــان، از جمله فــرار از جبهه، اتفاقاً باید کم بخندنــد و زیاد  بــرای 

 82 کنند! 
گر خدا تو را از جنگ تبوک به سلامت برگردانْد و دیدی گروهی منافق بدون اینکه  ا
کرده باشند، برای حضور در جنگِ دیگری از تو اجازه می خواهند،  در جنگ شرکت 
بگــو: »شــما هیچ وقت بــرای هیچ  جنگی مرا همراهی نخواهید  کــرد و هیچ وقت در 
کنــار مــن با هیچ  دشــمنی نخواهیــد جنگید؛ چون شــما از همان اول از جنگ شــانه 

 83 خالی کردید. حالا هم مثل زنان و کودکان خانه نشین، در خانه بنشینید!«
کنــار قبرشــان، برای  بــر جنــازۀ هیچ یــک از آن هــا هیــچ وقــت نمــاز نخــوان و در 
فاتحه خوانی نایست؛ چون که این جماعت خدا و رسولش را باور نکردند و در حال 

 84 نافرمانی مردند.
نکند مات ومبهوتِ اموال  و اولاد فراوانشــان شــوی! خدا می خواهد با همین ها، 
زمینۀ عذاب را در دنیا برایشــان آماده کند و جان کندنشــان هم در حال دل بستگی 

 85 به دنیا و بی اعتقادی به خدا باشد. 
کنید و همراه پیامبرش به  وقتی ســوره ای فرســتاده شــود که می گوید خدا را باور 
کافی برای حضورِ در جبهــه دارند، این طور  کــه توانایی  جبهــه بروید، منافق هایی 

  86 بهانه می تراشند: »بگذار ما هم مثل خانه نشین ها در خانه بنشینیم!«

کثرت است، ما معادل فارسی  کنایه از  1. در متن آیه »سَبعینَ مَرّةٍ« آمده به معنای »هفتاد بار« و چون این عبارت 
امروزی اش را در ترجمه آورده ایم. 
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کــه بــا زنــان خانه نشــین در خانــه بماننــد و مُهر  بلــه، به شــدت تمایــل داشــتند 
8۷  اما پیامبر و مؤمنانِ  بدبختی بر دل هایشــان زده شــود تا دیگر چیزی نفهمند؛ 
همراهش با جان  و مالشان در راه خدا جنگیدند. هرچه خیر و خوبی هست، برای 
88  خدا برایشان باغ هایی پردرخت  آنان اســت و آنان همان  مردم خوشبخت اند.
کــه در آن ها جوی ها روان اســت و آنجــا ماندنی اند. این اســت  کــرده اســت  آمــاده 

 89 کامیابی بزرگ! 
گرفتــنِ اجــازۀ حضــور در جبهــه، حتــی مــردمِ ناتــوان پیشــت آمدنــد؛ ولی  بــرای 
کافی داشتند و به خدا و رسولش دروغ می گفتند، از حضور  که توانایی  منافق هایی 
کردند! این منافق های بی دین به زودی دچار عذابی زجرآور  در جبهه شــانه خالی 

 90 می شوند. 
افراد ناتوان و مریض و کسانی که پولی برای تهیۀ سلاح  و تجهیزات سفر ندارند، 
کــه به جبهــه نیایند؛ به شــرط آنکه در پشــت جبهه، با پشــتیبانی از  اشــکالی نــدارد 
رزمنــدگان اســلام، خیرخــواه خــدا و رســولش باشــند. بــه این مــردمِ وظیفه شــناس 

 91 ایرادی وارد نیست و خدا آمرزندۀ مهربان است.
کــه وســیلۀ ســواری ندارند، اشــکالی نــدارد که بــه جبهه  همچنیــن، رزمندگانــی 
گفتی:  کنــی و تو  نیاینــد: همانانــی  که وقتی پیشــت آمدند تا مَرکبی برایشــان تهیه 
»چیزی در دســت وبالم نیســت تا بر آن ســوارتان کنم«، از شــدت غصه با چشمانی 
اشــک بار، از پیشَــت برگشــتند که چرا خودشــان پولی ندارند تا وســیله ای دست وپا 

 92 کنند! 
کافی، باز هم برای نیامدن  که با داشتن توانایی  کسانی وارد است  ایراد فقط بر 
کــه با زنان  بــه جبهــه از تــو عذر و اجــازه می خواهند! بله، به شــدت تمایل داشــتند 
خانه نشــین در خانه بمانند. خدا هم بر دل هایشــان مُهر بدبختی زد تا دیگر چیزی 

  93 نفهمند! 
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